- 1 -

２０２２－８ 教育研究評議会 議事概要

日  時  令和４年１１月１６日（水）１３：３０～１４：００

場  所  事務局２階 大会議室

【一部の構成員等（※を付した者）はオンラインで出席】

出席者  伊藤（正）学長

鶴原、緒方、今西、西岡、※田中 各理事

酒井、池田、木下、野崎、藤田（達）、苅田、大野、村田、佐久間 各副学長

藤田（伸）、伊藤（信）、堀、池浦、松村、小林 各学部長・研究科長

遠山、松浦、※野阪、※森、神原 各評議員

欠席者  尾西理事

稲葉 副学長

陪席者  梅川参与

服部、小川 各監事

◎ 前回議事概要の確認

学長から、事前に照会した２０２２－０７教育研究評議会議事概要（案）について、資料

のとおり記録に留めたい旨の報告があり、了承された。

Ⅰ．審議事項

１． 三重大学オープンアクセス方針の制定について

梅川参与から、「資料：審－１」に基づき、本学の基本理念である研究成果の積極的な社

会への還元を促進するため、オープンアクセス方針を制定することについて説明があり、

審議の結果、原案どおり承認された。

２． 三重大学みえの未来図共創機構産学官連携推進部門規程の一部改正について

緒方理事から、「資料：審－２」に基づき、令和４年度の改組を受け、令和３年度まで地

域イノベーション推進機構にあったキャンパス・インキュベータを、みえの未来図共創機

構産学官連携推進部門に置くことに伴い、規程を一部改正することについて説明があり、

審議の結果、原案どおり承認された。

３． その他

・国立大学法人三重大学経営協議会学外委員の選考方針（案）及び国立大学法人三重大学

経営協議会運営方針（改正案）について

学長から、「資料：審－３-１、３-２」に基づき、経営協議会学外委員の選考については、

国立大学法人三重大学経営協議会運営方針の「１．学外委員の選任」に則り実施している

が、学外委員の選考方針をより明確にするため、新たに国立大学法人三重大学経営協議会

学外委員の選考方針を別建てで策定し、併せて運営方針を一部改正することについて説明

があり、審議の結果、原案どおり承認された。

Ⅱ．役員会報告

１．令和４年度第１５・１６・１７回役員会について

   学長から、令和４年度第１５・１６・１７回役員会について、「資料：役－１、参考１、

参考２、参考３」に基づき、報告があった。

- 2 -

Ⅲ．その他報告事項

１． 三重大学ビジョン２０３０について

学長から、「資料：報－１」に基づき、令和４年（２０２２年）から令和１２年（２０３

０年）までを見据え、本学の教育、研究、社会貢献及び医療の各領域における活動目標と、

それらをどのように達成していくのかをまとめた「三重大学ビジョン２０３０」を制定し

た旨の報告があった。

２． 令和４年度業務執行状況（第１・２四半期）について

企画総務部長から、「資料：報－２、参考１」に基づき、令和４年度第１・２四半期にお

ける業務の執行状況、特に数値目標の進捗状況について報告があった。

３． 医学部医学科収容定員の変更について

企画総務部長から、「資料：報－３」に基づき、令和４年８月２３日の役員会で承認され

た令和５年度医学部医学科入学定員の増員について、文部科学省より設置計画を可とする

回答がなされた旨の報告があった。

４． 令和４年度第２次補正予算について

財務部長から、「資料：報－４」に基づき、令和５年度概算要求の中で要求していた教育

設備が、令和４年度文部科学省第２次補正予算の対象予定事業となったことについて報告

があった。また、補正予算において措置がなされる各種事業について報告があった。

５．その他

  ・情報セキュリティインシデントについて

梅川参与から、情報セキュリティインシデントが発生したことの報告があり、個人情報

に係る部分については、適切に秘匿処理を行うよう注意喚起があった。

以上